
 

Stránka 1 z 7 
PPŠ_2023_24 

Preventivní program školy 2023/2024 

1 Základní údaje o škole  
Název a adresa školy SOŠ a SOU, Kaplice, Pohorská 86, 382 41 Kaplice 

Jméno a příjmení ředitele PhDr. Zdeňka Lovčí 

Telefon na ředitele 725874782 

E-mail na ředitele lovci@geukaplice.cz 

 

Jméno školního metodika 
prevence 

Ing. Barbora Znoj Novotná 

Telefon 771276773 

E-mail  novotna@geukaplice.cz 

Specializační studium Ne Studuje Ano 

Realizátor vzdělávání INFRA, s.r.o., Tyršova 241, 675 22 Stařeč, IČO: 269 19 541, DIČ: 
CZ26919541 

 

Jméno výchovného poradce Mgr. Jana Kopúnová 

Telefon 728 931 914 

E-mail  kopunova@geukaplice.cz 

Specializační studium Ne Studuje Ano 

Realizátor vzdělávání Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Centrum 
celoživotního vzdělávání 

 

Jméno školního psychologa ---- 

Telefon  

E-mail   

 

 Počet tříd Počet žáků/studentů Počet ped. pracovníků 

SŠ 12 250 42 

Celkem pedagogů na škole*     

2  Současný stav ve škole 
Jsme střední odborná škola s maturitními i učebními obory. Školu navštěvuje cca 250 žáků. 
Na škole pracuje celkem 47 pedagogických pracovníků. Na škole působí pověřená výchovná a 
kariérová poradkyně Mgr. Jana Kopúnová, školní metodička prevence Ing. Barbora Znoj 
Novotná. 
Dále na škole funguje poradenské pracoviště ve složení: vedoucí školního poradenského 
pracoviště a koordinátorka studijních záležitostí Ing. Veronika Reitingerová a výchovná 
komise. 

 



 

Stránka 2 z 7 
PPŠ_2023_24 

Všichni učitelé se průběžně vzdělávají v rámci programů akreditovaných MŠMT ČR, absolvují 
odborné kurzy a školení cílené na zaměření vyučovaných předmětů a také na pedagogické 
znalosti a dovednosti, kvalitu vzdělávání a vlastní profesní rozvoj. V minulém školním roce 
prošlo téměř 80 % pedagogů speciálním vzděláváním Minimalizace šikany, program 
akreditovaný MŠMT v systému DVPP č.j.: MSMT-21405/2022-1-658. 
 

Nejčastěji řešené problémy na 
škole 

Žáci z různého sociálního a kulturního prostředí, což 
znesnadňuje vytváření příznivého klimatu ve třídách a 
škole 

Užívání návykových látek 

Fyzická a psychická agresivita mezi žáky (zesměšňování a 
urážky, pošťuchování a boxování jako "zábava") 

Negativní vliv sociálních sítí - špatné vzory a závadné 
chování, jako souboje (fight), nebezpečné výzvy 
(challenge) 

Nízká motivace ke vzdělávání 

3  Stanovení cílů PPŠ 
Cíl:  Zlepšení klimatu ve třídách a celé škole 

Ukazatele dosažení cíle: Zlepšení studijních výsledků 
Méně výchovných opatření 
Snížení počtu neomluvených hodin, celkové absence 

Zdůvodnění cíle: Plněním tohoto cíle se budou snižovat výše uvedené problémy. 

Návaznost na dlouhodobé 
cíle: 

Práce s třídními kolektivy, podpora příznivého sociálního klimatu 
ve škole  
 

 

Dlouhodobé cíle  • Práce s třídními kolektivy, podpora příznivého sociálního 
klimatu ve škole  

• Výchova ke zdravému životnímu stylu  

• Rozvoj a podpora sociálních kompetencí žáků posilování 
komunikačních dovedností, zvyšování schopnosti řešit 
problémy a konflikty  

• Zapojení všech učitelů do realizace prevence rizikového 
chování 
 



 

Stránka 3 z 7 
PPŠ_2023_24 

4  Komu je preventivní program určen 
Školní preventivní program je vypracován pro potřeby naší školy. Je určen pro všechny žáky, 
jejich rodiče, pro pedagogické i nepedagogické pracovníky školy i pro pracovníky jiných 
institucí, kteří se budou podílet na jeho realizaci. 

5 Skladba aktivit PPŠ pro jednotlivé ročníky 
 

ročník SOU SOŠ 

1. • adaptační kurz s třídním učitelem 

a MP (1-2 dny) 

• charitativní akce (projekt Krokus, 

Sněhuláci pro Afriku…) 

• v rámci předmětu ZEK, ZZV – 

Ukliďme svět, ukliďme Česko 

• přednáška odborníka na prevenci 

(prevence kriminality, 

kyberkriminalita, - Městská 

policie) 

• přednáška odborníka na prevenci 

z praxe (drogy a závislosti, 

Streetwork Č. K.) 

• projektový den na téma 

Multikulturní svět 

• školní parlament 

• adaptační kurz s třídním učitelem a 

VP (2-3 dny)  

• charitativní akce (projekt Krokus) 

• přednáška odborníka na prevenci 

(prevence kriminality, Městská 

policie) 

• přednáška odborníka na prevenci 

z praxe (drogy a závislosti, 

kyberšikana) 

• třídní výlet 

• studentský senát 

2. • charitativní akce (Srdíčkový den, 

Český den proti rakovině ) 

• přednáška odborníka (bojové 

sporty – p. Redivo) 

• přednáška odborníka z praxe 

(kyberkriminalita, kyberšikana, 

policie ČR, p. Kolín) 

• stmelovací kurz s třídním učitelem 

a MP (1-2 dny) 

• projektový den na téma 

Multikulturní svět 

• školní parlament 

• charitativní akce (Srdíčkový den) 

• přednáška odborníka (Zdravý 

životní styl) 

• přednáška odborníka z praxe 

(kyberkriminalita, kyberšikana, 

policie ČR, p. Kolín) 

• v rámci předmětu EKL– Ukliďme 

svět, ukliďme Česko 

• poznávací exkurze Praha 

• zakládání studentských firem 

• studentský senát 

3. • charitativní akce (Srdíčkový den, 

Český den proti rakovině apod.) 

• projektový den na téma 

• přednáška odborníků na prevenci 

(prevence kriminality, dopravní 

provoz, Městská policie) 



 

Stránka 4 z 7 
PPŠ_2023_24 

Multikulturní svět 

• absolventský večírek 

• školní parlament 

• projektový den na téma 

Multikulturní svět 

• vodácký kurz v rámci TEV 

• zakládání studentských firem 

• studentský senát  
4.  • zahraniční exkurze – s třídním 

učitelem 

• příprava maturitního plesu 

Po dobu 

studia 

Schůzky rodičů, film a setkání s pamětníkem (příběhy bezpráví), podpora 

lidských práv ve světě (Maraton psaní dopisů), historicko-naučný film, aktuální 

výstavy, sportovní den, exkurze, přednášky a besedy organizací zabývajících se 

prevencí sociálově patologických jevů mládeže – dle aktuální situace a nabídky 

 
 
 



 

Stránka 5 z 7 
PPŠ_2023_24 

6 Program kariérového poradenství 
• příprava na vstup na trh práce 

• předčasné ukončování studia – před ukončením rozhovor s KP 

• problémy s motivací ke studiu či problémy osobního charakteru – rozhovor s VP, 
metodikem prevence 

• volba dalšího studia 

• testování zájmů a předpokladů 

• pracovně-právní vztahy, bydlení a finanční gramotnost 

• poradenství pro pedagogy (informace o dalším vzdělávání, kurzech, školeních apod.) 

ročník SOU SOŠ 

1. • setkání (beseda) s absolventem / 
s odborníkem z praxe  

• seznámení se studovaným 
oborem (co obnáší studium, co se 
naučí, uplatnitelnost na trhu 
práce, finanční ohodnocení…) 

• v rámci předmětu OBN – 
sebepoznání, silné stránky, 
sebereflexe 

• nahlédnutí do praxe (exkurze do 
firmy) 

• soutěž v odborných 
dovednostech 

• setkání (beseda) s absolventem / 
s odborníkem z praxe  

• seznámení se studovaným oborem 
(co obnáší studium, co se naučí, 
uplatnitelnost na trhu práce, 
finanční ohodnocení…) 

• v rámci předmětu ZSV – 
sebepoznání, silné stránky, 
sebereflexe 

• nahlédnutí do praxe (exkurze do 
firmy) 

• přednáška odborníka 

• exkurze 
 

2. • nahlédnutí do praxe (exkurze do 
firmy) 

• soutěž v odborných 
dovednostech 

• odborné kurzy rozšiřující vzdělání 
– barmanský, svářečský, autoškola 

• JA firmy 

• odborná praxe (2 týdny) 

• přednáška odborníka 

• soutěž PEK 

• exkurze 

3. • „ministáž“ ve firmě – 1-2 týdenní 
praxe, pokud nevykonává u 
smluvních partnerů 

• v rámci ČJL – životopis 

• v rámci EKO – pracovně-právní 
vztahy 

• v rámci EKO – bydlení, finanční 
gramotnost, dluhová problematika 
(přednáška odborníka) 

• soutěž v odborných dovednostech 

• v rámci ČJL + OBK – životopis 

• odborná praxe (4 týdny) 

• přednáška odborníka z praxe 

• odborné kurzy rozšiřující vzdělání – 
autoškola, barmanský 



 

Stránka 6 z 7 
PPŠ_2023_24 

• ÚP - přednáška 

4.  • pomoc s výběrem VŠ – prezentace 
VŠ, seznámení s přijímacím řízením 
na VŠ (SCIO testy), informace o DOD 

• přednáška odborníka z praxe – 
bydlení, finanční gramotnost, 
dluhová problematika 

• v rámci předmětu Právo a 
Ekonomika – pracovně-právní 
vztahy 

• ÚP – přednáška 

Po dobu 
studia 

OSOBNÍ PORTFOLIO (vede si žák během studia) 
životopis, motivační dopis, praxi, diplomy, osvědčení, reference (z praxe, od 
učitele OVY), Europass, osobnostní profil, vysvědčení) 
 

7 Volnočasové aktivity 
SOŠ SOU – domov mládeže 

• posilovna na školním dvoře 

• stolní tenis – učebna 1. patro 
 

• společné vaření 

• turistika 

• stolní fotbálek 

• posilovna 

• horolezecká stěna na SOŠ 
 

8 Seznámení rodičů s preventivním programem školy 

IS Bakalář - Komens  

Internetové stránky 
školy  

Třídní schůzky  

Dny otevřených 
dveří  

Konzultace  

9 Hodnocení programu 

Hodnocení preventivního programu školy bude prováděno na konci školního roku. Za 
hodnocení a následnou analýzu je zodpovědný metodik prevence sociálně patologických 
jevů. 



 

Stránka 7 z 7 
PPŠ_2023_24 

Ke zjišťování aktuálního stavu sociálně negativních jevů ve škole jsou využívány dotazníky, 
postřehy vyučujících, připomínky žáků prostřednictvím studentského senátu a školního 
parlamentu, třídnické hodiny. 

10 Závěr 
Školní preventivní program je součástí výchovy a vzdělávání žáků po celou dobu studia. 
Účastní se ho žáci, pedagogický sbor, odborníci a zákonní zástupci. Jednotlivé části 
programu budou kontrolovány realizátorem programu a pravidelně vyhodnocovány. Podle 
výsledků mohou být upraveny. S výsledky budou seznámeni všichni pedagogičtí pracovníci.  
 

 
 
 
 
POZNÁMKA:  
Další preventivní aktivity a programy v oblasti prevence nežádoucího chování budou 
doplňovány v průběhu realizace programu podle nabídky a aktuální situace ve škole.  
 
 
Kaplice 1. září 2023  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


